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Abstrakt (česky):

Cílem práce je analyzovat, porovnat a zhodnotit současný stav vybraných digitálních

knihoven významných komerčních nakladatelů, kteří se zaměřují na vědeckou literaturu

(SpringerLink, Wiley Online Library, ScienceDirect).

Úvodní kapitola se stručně věnuje digitálním knihovnám obecně a specifikům digitálních

knihoven komerčních nakladatelů. Jsou zde představeny definice základních pojmů této

problematiky (digitální knihovna, elektronický zdroj, digitální dokument). Jádro diplomové

práce představují tři dílčí analýzy vybraných digitálních knihoven; Wiley Online Library

(http://onlinelibrary.wiley.com/), SpringerLink (http://www.springerlink.com/) a SciVerse

ScienceDirect (http://www.sciencedirect.com/). Následující kapitola se věnuje propojování

digitálních knihoven službou CrossRef. Závěrečná část porovnává hlavní parametry

analyzovaných systémů digitálních knihoven a představuje trendy a perspektivy dalšího

rozvoje těchto systémů.

Abstract (in English):

The aim of the thesis is to analyze and compare the current state of selected digital libraries

of the most significant commercial publishers of scientific literature (SpringerLink, Wiley

Online Library, ScienceDirect).

The first chapter describes digital libraries in general and points out some of the specifics

of digital libraries owned by commercial publishers. Basic terms like "digital library", "digital

source", "digital document" are also explained in this chapter. The core of the thesis is

represented by three analyses of selected digital libraries; Wiley Online Library

(http://onlinelibrary.wiley.com/), SpringerLink ( http://www.springerlink.com/) and SciVerse

ScienceDirect (http://www.sciencedirect.com/). The following chapter describes

the connecting of digital libraries using the CrossRef service. The final chapter compares

the main features of digital libraries and presents trends and possible future of this field.

http://onlinelibrary.wiley.com/
http://www.springerlink.com/
http://www.sciencedirect.com/
http://onlinelibrary.wiley.com/
http://www.springerlink.com/
http://www.sciencedirect.com/
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Předmluva

Téma mé diplomové práce je Digitální knihovny komerčních nakladatelů. Cílem práce je

především analyzovat, porovnat a zhodnotit současný stav vybraných digitálních knihoven

komerčních nakladatelů, kteří se zaměřují na vydávání vědecké literatury. Jedná se o digitální

knihovny Wiley Online Library, SpringerLink a SciVerse ScienceDirect. Téma bylo vybráno

na základě nabídky vypsaných témat diplomových prací na Ústavu informačních studií

a knihovnictví. Impulsem pro výběr tématu byl fakt, že jsem několik let pracovala v oddělení

akvizice Národní technické knihovny, a proto je mi téma digitálních knihoven nakladatelů

velice blízké.

Práce navazuje na předmět Digitální knihovny ve vědě a technice, který jsem absolvovala

v rámci dvouletého navazující magisterského studia na Ústavu informačních studií

a knihovnictví. Jako součást závěrečné atestace jsem vypracovala analýzu digitální knihovny

Wiley Online Library, která se stala základem pro pozdější rozšíření v diplomové práci

[KVAŠOVÁ, 2010]. Mezi doporučenou literaturou byly také předloženy vybrané analýzy

digitálních knihoven předchozích studentů. Tři z těchto analýz se zabývaly stejnými

digitálními knihovnami, které jsou předmětem analýzy i mojí diplomové práce. Jedná se

o analýzy digitálních knihoven Wiley Interscience, SpringerLink a ScienceDirect

[SKOLKOVÁ, 2007 ; MACHÁČKOVÁ, 2007 ; HUDÁKOVÁ, 2007]. Tyto práce jsou však

dnes v některých ohledech již zastaralé. Především se jedná o Wiley Interscience, kterou

nahradila Wiley Online Library a ScienceDirect, jež se stal součástí jednotné platformy

SciVerse. Diplomová práce se zaměří na aktuální stav digitálních knihoven a nebude

popisovat rozdíly vůči jejich předchozím verzím.

Informace jsem čerpala především z online provozů vybraných digitálních knihoven a jejich

oficiální dokumentace. Pro konzultace jsem kontaktovala zástupce vybraných digitálních

knihoven. Konzultantem z Wiley Online Library byla paní Marta Dyson, která pracuje jako

account manager nakladatelství John Wiley and Sons pro střední Evropu. Za SpringerLink se

mnou konzultovala paní Beate Laier, která je odpovědná za provoz této digitální knihovny.

Bohužel se mi nepodařilo z e-mailové korespondence zjistit všechny informace, které mě

zajímaly. Z digitální knihovny SciVerse ScienceDirect mi ani po opakovaných urgencích

nikdo neodpověděl.

Diplomová práce se skládá z čtyř hlavních částí. Úvodní kapitola se stručně věnuje digitálním

knihovnám obecně a specifikům digitálních knihoven komerčních vydavatelů. Také jsou zde
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představeny definice základních pojmů v této problematice (digitální knihovna, elektronický

zdroj, digitální dokument).

Jádro diplomové práce představuje kapitola, která obsahuje tři dílčí analýzy vybraných

digitálních knihoven. Analýzy jsou pro lepší ilustraci bohatě doplněny printscreeny z online

provozů. Následující kapitola popisuje propojování digitálních knihoven službou CrossRef.

Závěrečná část porovnává hlavní parametry analyzovaných systémů digitálních knihoven.

Celkově hodnotí získané poznatky a představuje trendy a perspektivy dalšího rozvoje těchto

systémů.

Pro citování zdrojů jsem použila metodu tzv. harvardského systému, která vychází z norem

ISO 690 a ISO 690-2. V hlavní textové části práce jsem citovala podle prvního údaje záznamu

a data vydání.

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce, PhDr. Evě Bratkové, Ph.D., za pomoc

při specifikaci tématu a za její cenné připomínky v průběhu zpracovávání.
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1. Úvod

Digitální dokumenty dnes většina uživatelů bere jako přirozený zdroj informačních pramenů.

Masově začaly vznikat v 90. letech 20. století a s jejich nárůstem se objevila snaha

soustřeďovat je do organizovaných sbírek, kde by byly spravované, chráněné, snadno

vyhledatelné a přístupné. Dokumenty v digitální podobě jsou ukládány v různých formátech

a mají různý původ. Jako digitální dokumenty se kromě textových souborů označují

i obrazové, zvukové a multimediální informace.

1.1 Digitální knihovny

Česká terminologická databáze z oblasti knihovnictví a informační vědy (TDKIV), kterou

spravuje Knihovnický institut při Národní knihovně ČR, definuje termín digitální knihovna

jako: „Integrovaný systém zahrnující soubor elektronických informačních zdrojů a služeb

umožňující získávání, zpracovávání, vyhledávání a využívání informací v tomto systému

uložených. Digitální knihovny jsou zpřístupňovány prostřednictvím počítačových sítí. Účelem

budování digitální knihovny je poskytnout uživatelům možnost jednotného přístupu

k digitálním anebo digitalizovaným dokumentům, případně i k sekundárním informacím

o tištěných primárních zdrojích, uložených v fondu knihovny“ [CELBOVÁ, 2009a].

Pro doplnění je možné doplnit definici od téže autorky i pro elektronický zdroj: „Informační

zdroj, který je uchováván v elektronické podobě a je dostupný v prostředí počítačových sítí

nebo prostřednictvím jiných technologií distribuce digitálních dat (např. na discích CD-

ROM). V bibliografickém popisu elektronických zdrojů se používá tohoto termínu pro obecné

označení druhu dokumentu“ [CELBOVÁ, 2009b].

Neměla by zde chybět ani definice elektronického dokumentu, mezi jehož ekvivalenty se

v TDKIV uvádí termíny digitální dokument a elektronická publikace: „Dokument, který se

od tištěných typů dokumentů odlišuje nikoliv obsahovými, ale formálními vlastnostmi,

zejména digitálním způsobem záznamu informací a z něho vyplývající větší nezávislostí

a oddělitelností obsahu dokumentu od nosiče dat. Digitální uložení informace umožňuje

aplikaci operativnějších individuálních metod práce s informacemi (vyhledávání, změny).

Pro účely bibliografického popisu elektronických zdrojů se termínem elektronický dokument

označuje zdroj, který obsahuje převážně textová data“ [CELBOVÁ, 2009c].
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Myšlenky na vytváření systémů, které by se daly považovat za předchůdce digitálních

knihoven, můžeme pozorovat v pracích významných představitelů informační vědy

Vannevara Bushe nebo J. C. R. Licklidera již v 40. a 60. letech 20. století. Vznik digitálních

knihoven, jak je známe dnes, se datuje do 90. let 20. století a souvisí především s rozvojem

informačních a komunikačních technologií. V té době začalo vznikat velké množství


[…]

<first_page>11024</first_page>
<cYear>2001</cYear>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-2">
<journal_title>Space Sci. Rev.</journal_title>
<author>Heber</author>
<volume>97</volume>
<first_page>309</first_page>
<cYear>2001</cYear>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-3">
<doi>10.1029/2002GL014944</doi>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-4">
<journal_title>Dev. Dyn.</journal_title>

VI

<author>Tufan</author>
<cYear>2002</cYear>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-5">
<journal_title>J. Plankton Res.</journal_title>
<author>Bocher</author>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-6">
<issn>0169-6009</issn>
<journal_title>Bone. Miner.</journal_title>
<author>Proyecto Multicéntrico de Investigación de Osteoporosis</author>
<volume>17</volume>
<first_page>133</first_page>
<cYear>1992</cYear>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-7">
<volume_title>Neuropharmacological Basis of Reward</volume_title>
<author>Carr</author>
<first_page>265</first_page>
<cYear>1989</cYear>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-8">
<volume_title>The Metabolic and Molecular Bases of Inherited
Disease</volume_title>
<author>Mahley</author>
<edition_number>7</edition_number>
<first_page>1953</first_page>
<cYear>1995</cYear>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-9">
<series_title>Genome Analysis</series_title>
<volume_title>Genetic and Physical Mapping</volume_title>
<author>Rinchik</author>
<volume>1</volume>
<first_page>121</first_page>
<cYear>1990</cYear>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-10">
<volume_title>Molecular Cloning: A Laboratory Manual</volume_title>
<author>Sambrook</author>
<cYear>1989</cYear>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-11">
<volume_title>Immunocytochemistry: Theory and Practice</volume_title>
<author>Larsson</author>
<first_page>41</first_page>
<cYear>1988</cYear>
<component_number>2</component_number>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-12">
<volume_title>Proceedings of the XXVth International Conference on Animal
Genetics</volume_title>
<author>Roenen</author>
<first_page>105</first_page>
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 <cYear>1996</cYear>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-13">
<volume_title>Proceedings of the Corn and Sorghum Industry Research
Conference</volume_title>
<author>Beavis</author>
<first_page>250</first_page>
<cYear>1994</cYear>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-14">
<unstructured_citation>L. Reynolds, Three dimensional reflection and
transmission equations for optical diffusion in blood, MS Thesis. Seattle,
Washington: University of Washington (1970).</unstructured_citation>
</citation>
- <citation key="key-10.9876/S0003695199034166-15">
- <unstructured_citation>
T. J. Dresse, U.S. Patent 308, 389 [
<i>CA 82</i>
, 73022 (1975)].
</unstructured_citation>
</citation>
</citation_list>
</journal_article>
</journal>
- <journal>
- <journal_metadata language="en">
<full_title>Applied Physics Letters</full_title>
<abbrev_title>Appl. Phys. Lett.</abbrev_title>
<issn media_type="print">0003-6951</issn>
<coden>applab</coden>
</journal_metadata>
- <journal_issue>
- <publication_date media_type="print">
<year>1999</year>
</publication_date>
- <journal_volume>
<volume>74</volume>
</journal_volume>
<issue>1</issue>
</journal_issue>
- <journal_article publication_type="full_text">
- <titles>
<title />
</titles>
- <contributors>
- <person_name sequence="first" contributor_role="author">
<given_name>D L</given_name>
<surname>Peng</surname>
</person_name>
- <person_name sequence="additional" contributor_role="author">
<given_name>K</given_name>
<surname>Sumiyama</surname>
</person_name>
- <person_name sequence="additional" contributor_role="author">
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 <given_name>S</given_name>
<surname>Sumiyama</surname>
</person_name>
- <person_name sequence="additional" contributor_role="author">
<given_name>T</given_name>
<surname>Hihara</surname>
</person_name>
- <person_name sequence="additional" contributor_role="author">
<given_name>T J</given_name>
<surname>Konno</surname>
</person_name>
</contributors>
- <publication_date media_type="print">
<year>1999</year>
</publication_date>
- <pages>
<first_page>76</first_page>
</pages>
- <publisher_item>
<identifier id_type="pii">S0003695199019014</identifier>
</publisher_item>
- <doi_data>
<doi>10.9876/S0003695199019014</doi>
<resource>http://ojps.aip.org:18000/link/?apl/74/1/76/ab</resource>
</doi_data>
- <component_list>
- <component parent_relation="isPartOf">
- <description>
<b>Figure 1:</b>
This is the caption of the first figure...
</description>
<format mime_type="image/jpeg">Web resolution image</format>
- <doi_data>
<doi>10.9876/S0003695199019014/f1</doi>
<resource>http://ojps.aip.org:18000/link/?apl/74/1/76/f1</resource>
</doi_data>
</component>
- <component parent_relation="isReferencedBy">
- <description>
<b>Video 1:</b>
This is a description of the video...
</description>
<format mime_type="video/mpeg" />
- <doi_data>
<doi>10.9876/S0003695199019014/video1</doi>
<resource>http://ojps.aip.org:18000/link/?apl/74/1/76/video1</resource>
</doi_data>
</component>
</component_list>
</journal_article>
</journal>
</body>
</doi_batch>
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