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Hodnocení

Předkládaná diplomová práce Bc. Jany Kvašové patří do skupiny prací, které jsou věnovány
rozborům současných systémů digitálních knihoven. Autorka se konkrétně věnuje digitálním
knihovnám významných zahraničních komerčních nakladatelů (z oblasti vědy, techniky
a ekonomiky), ke kterým má přístup řada českých institucí včetně Univerzity Karlovy v Praze
(šlo o podmínku tvorby práce). Diplomantka si toto praktické téma zvolila sama na základě
zájmu o danou problematiku (téma bylo studentům nabídnuto). Motivace byla v době zadání
podpořena i její praktickou činností v Národní technické knihovně v oblasti akvizice odborné
literatury. Volbu tématu jsem uvítala.

Autorka představuje dílo, které je v zásadě v souladu se zadáním diplomové práce.
Východiskem práce se staly zejména vlastní online provozy zadaných systémů komerčních
digitálních knihoven a jejich dokumentace. Využita byla také relevantní odborná literatura,
i když se domnívám, že několik málo titulů ještě mohlo být přidáno (například k obecným
otázkám funkcí a modelů či struktur digitálních knihoven nebo k propojovacímu systému
CrossRef; chybí například článek: BRAND, A., CrossRef and the research experience,
Learned publishing. 2004, vol. 17, no. 3, s. 225-230. doi:10.1087/095315104323159658).
Bibliografická a informační příprava jinak proběhla solidně, o čemž vypovídá i závěrečný
seznam použité literatury čítající přibližně 100 titulů informačních zdrojů (dominuje
dokumentace analyzovaných systémů). Jeho prezentace na s. 84-92 je připravena v souladu se
stanovenými standardy. Způsob citování (harvardský styl) je v průběhu textu bezproblémový.

Problémy zpracování tématu byly konzultovány s vedoucí práce, musím ale podotknout, že
jenom částečně. Autorka byla co do možností dalších konzultací k jednotlivým částem práce
v jistém časovém skluzu, a tak musela hlavní části připravit v době prázdnin a mojí dovolené
sama. Pozitivně hodnotím, že autorka vedla e-mailovou komunikaci s představiteli
komerčních firem.

Hlavní text práce je uspořádán do 5 základních kapitol, přičemž poslední je věnována
stručnému závěru. Struktura práce je promyšlená (dělení kapitol jde až na čtvrtou úroveň
hierarchie). S uspořádáním souhlasím.

V první kapitole, v části 1.1 diplomantka vymezuje termín „digitální knihovny“: Opřela se
ovšem ponejvíce o hesla z TDKIV. Bylo by bývalo užitečné a účelné zároveň více rozvést
problematiku funkcí a zejména struktury či kompozice digitálních knihoven na obecné úrovni,
neboť kdo chce analyzovat nějaké konkrétní digitální knihovny v praxi, potřebuje nejdříve
představit obecnou strukturu (model) digitální knihovny jako východisko práce. V části 1.2
autorka návazně formuluje specifika digitálních knihoven komerčních nakladatelů. S tím
souhlasím, jenom bych bývala v rámci konzultací, kdyby to bylo možné, doporučila tato
specifika formulovat jako pracovní hypotézy či předpoklady s tím, že analýza zvolených
knihoven je potvrdí nebo nepotvrdí.

Jádrovou částí práce je druhá kapitola (má celkem 53 s. textu). Diplomantka v ní představuje
výsledek podrobného rozboru vybraných komerčních digitálních knihoven (3 významní

světoví reprezentanti – digitální knihovny „Wiley Online Library“, „SpringerLink“ a SciVerse
ScienceDirect). S dílčím uspořádáním kapitol vyslovuji souhlas. Popis výsledků je v mnoha
dílčích partiích velmi detailní (například k otázkám vyhledávání informací a služeb). Některé
momenty z objektivních důvodů chybí (například softwarové a hardwarové zajištění provozu
daných systémů), nebo jsou velmi stručné (například datové a metadatové formáty aj.).
Autorka je samozřejmě omluvena, nebylo v její moci vždy prolomit bariéry, které byly mezi
ní a komerčními subjekty. Řada zajímavých informací se nedostává do veřejného prostoru. –
K této rozsáhlé kapitole mám následující otázky a náměty. Co znamená termín „recenzovaný
výzkum“ (na s. 17), co je „recenzní časopis“ (na s. 20), možná má být „recenzovaný
časopis“?, lze nějak jasněji osvětlit produkt „Wiley Interdisciplinární Recenze“ (na s. 20)? Na
s. 24 u obrázku 2 je nepřesnost v legendě – jde o záznamy článků z časopisu, ne záznamy
časopisu, a na téže straně je odkaz na obrázek č. 3 k digitální knihovně Wiley, který ale
pravděpodobně v textu příslušné části zcela chybí. Za velmi důležitou otázku považuji
informace o dlouhodobé archivaci fondů komerčních digitálních knihoven, autorka je zmiňuje
(např. na s. 29), škoda, že nejsou více rozvedeny, jde o palčivý problém současnosti. Na s. 41
a také na s. 59 je uveden titulek „Procházení podle abecedy“, chybí však informace, co je
abecedně řazeno v rejstříku, možná jde o procházení podle názvů dokumentů?

Třetí kapitola přináší stručný popis propojovací služby CrossRef. Jak jsem uvedla výše
v textu, tato část mohla čerpat z více odborných článků, autorka mohla mít pro výchozí
orientaci též text popisu této služby z článku „Otevřený přístup, digitální knihovny a citační
služby“ z konference INFORUM 2006, kap. 3.2.3, CrossRef. Informace předložené v této
části totiž nejsou úplné, chybí například uvedení aktuálního stavu hlavní databáze
metadatových záznamů MDDB systému CrossRef, není specifikován přesněji tok dat. Měla
bych námitku k užívanému termínu „citační záznamy“ (např. s. 68, odst. 1 části 3.1). Je nutné
striktně odlišovat základní metadatové záznamy dokumentů, které povinně ukládají do
databáze MDDB nakladatelé, od citací (citačních záznamů), jež jsou součástí úplných textů
popisovaných dokumentů – ty se prozatím neukládají povinně, zajišťují je jenom někteří
vydavatelé. Na s. 69 je zmiňována norma ISO, chybí ale její číslo (TC46/SC9 je označení
technické komise a subkomise). Na s. 70 (odst. 1, první věta) je pravděpodobně omylem
uvedeno, že „sufix … určuje žadatel“ – pravděpodobně jde o prefix identifikátoru DOI. Je
škoda, že komplexní metadatový záznam (XML) z přílohy 3 není v textu blíže osvětlen.
V příloze č. 1 jsou u několika identifikátorů DOI (prefixů) uvedeny nepřípustné čárky.

Za přínosnou část práce považují kapitolu 4. Autorka v ní výstižně srovnává a vyhodnocuje
výsledky provedené analýzy digitálních knihoven. Pouze bych poznamenala, že namísto
termínu „rešeršní formulář“ by se dal použít lepší termín „rešeršní rozhraní (na s. 76).
V podčásti 4.1 autorka nastiňuje vlastní představu možné perspektivy rozvoje analyzovaných
systémů.

Diplomová práce je ukončena v 5. kapitole sumarizujícím závěrem.

Práce je po formální stránce připravena na solidní úrovni. Text ale vykazuje více
gramatických, stylistických a překladových nedostatků (uvádím je v seznamu za
hodnocením).

Závěrem konstatuji, že práce splnila zadané úkoly, je originální a z hlediska obsahu přínosná.
Zahrnuje však některé nedostatky výše a níže uvedené, a proto ji navrhuji hodnotit jako Velmi
dobrou.

Eva Bratková, v. r.

Gramatické, stylistické a překladové chyby a překlepy v textu:

s. 11 odst. 3, první věta, nevhodná formulace věty „Pro doplnění je možné doplnit …“

s. 18 odst. 2, poslední věta, termín „repositář“ je zaveden v české odborné literatuře (též v TDKIV) se
zápisem „repozitář“ (v akademickém Slovníku cizích slov sice tento termín prozatím není uveden, ale je zahrnut
příbuzný termín „depozitář“ – psáno se „z“); viz stejná chyba též na s. 37, 49, 79 aj.

s. 30 odst. 3, poslední věta, přídavné jméno od jména města „New York“ se korektně podle Slovníku
spisovné češtiny zapisuje „newyorský“ (tedy např. „newyorská kancelář“)

s. 34 odst. 3, druhá věta a další věty, termín „MARC záznam“ je uveden v anglickém slovosledu, v češtině
lépe „záznam MARC“ nebo „záznam ve formátu MARC“

s. 34 odst. 4, druhá věta, termín „tzv. OCLC control number“ je v české textu vhodné přeložit (kontrolní číslo
OCLC)

s. 36 odst. poslední, první věta, termín „série“ je anglicismem, správně má být přeložen „edice“ (na jiných
místech v textu se takto vyskytuje správně); stejná chyba je na s. 44

s. 38 odst. 1, třetí věta, chybí čárka v souvětí za slovem „určit“

s. 38 odst. 3, druhá věta, „řazení podle titulu“ má být správně „řazení podle názvu“?

s. 38 odst. 3, třetí věta, chybí čárka v souvětí za slovem „dozví“; místo spojky „pokud“ by měla ale být
spojka „že“

s. 38 odst. 3, pátá věta, chybí čárka v souvětí za slovem „dokument“ a také z slovem „bílá“

s. 46 odst. 2, první věta, chybí čárka v souvětí za slovem „vybrali“

s. 47 odst. 5, první věta, překlep ve slově „Sytém“

s. 48 odst. 2, první věta, chybí čárka v souvětí za slovem „zvolit“

s. 54 odst. 1, třetí věta, přídavné jméno „Nizozemská“ musí být s malým písmenem, neboť jméno knihovny
zní pouze „Královská knihovna v Haagu“; viz stejná chyba na s. 75 a 79

s. 54 odst. 1, třetí věta, jméno zmiňované země je podle pravidel ČJ korektně „Nizozemsko“, nikoliv
„Nizozemí“

s. 54 odst. poslední, druhá věta, chyba ve shodě: sousloví „Všechny vyhledávací pole“ bude správně
„Všechna vyhledávací pole“

s 54 odst. poslední, třetí věta, nekorektně uvedený odborný termín „vyhledávané výrazy“,správně
„vyhledávací výrazy“ (viz též TDKIV); stejná chyba na s. 79 na posledním řádku

s. 56 odst. 2, druhá věta, odborný termín „volný dokument“ je zde uveden správně, jinde v textu jsou ale
uvedeny anglicismy „open access dokument“, např. na s. 66 v posledním odstavci, na s. 78 v předposledním
odstavci aj.

s. 67 odst. 3, druhá věta, sousloví „v XML schéma“ je v anglickém pořadí a navíc podstatné jméno není ve
správném pádě; lépe: „ve schématu XML“

s. 68 odst. 1, první věta, slovo „kapitolách“ má být asi „podkapitolách“?

s. 69 odst. 1, první věta, chybí čárka v souvětí za slovem „řídí“

s. 69 odst. 3, třetí věta, sousloví „DOI identifikátory“ je v anglickém pořadí, lépe: „identifikátory DOI“

s. 73 odst. 2, druhá věta, chybí čárka v souvětí za slovem „pravidla“

s. 74 odst. 2, třetí věta, chyba ve shodě: „nakladatelství se … sloučily“, správně „sloučila“

s. 75 odst. 3, předposlední věta, nadbytečná předložka „v“ před slovem „plánováno“

s. 77 odst. 3, druhá věta, chybí čárka v souvětí za slovem „dispozici“

s. 78 odst. předposlední, poslední věta, překlep v anglickém slově „acces“ (správně access)

s. 80 odst. 2, první věta, chyba v pádě číslovky „dvěmi“ (7. pád „dvěma“)